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В.Є. Таїрова», НААН, Одеса, 2021.

У дисертаційній роботі відображено результати з розробки агробіологічних

прийомів зниження прояву симптомів ески, покращення агробіологічних показників

та підвищення врожайності хворих рослин і обмеження поширення хвороби на

підставі контролю ендофітних симптомів та ДНК-ідентифікації комплексу збудників

на підщепних сортах.

Вперше запропоновано склад комплексного препарату на основі ЕМ-агро,

солей кальцію та магнію для покращення агробіологічних показників та

показників врожайності рослин винограду, хворих на еску, методами ДНК-

ідентифікації (ПЛР та секвенування) вперше в Україні виявлено види грибів

(Cadophora luteo-olivacea, Eutypa lata, Botryosphaeria dotnidea) причетних до

розвитку комплексу ески.

Продемонстровано наявність ендофітного ураження ескою на підщепних

сортах сортименту України, що разом із встановленою швидкістю поширення

хвороби в межах ділянки до 1,3 % на рік визначає ризики розповсюдження

хвороби із підщепним матеріалом у процесі отримання щеплених виноградних

саджанців.

Здійснено санітарний контроль клонів прищепних та підщепних сортів

винограду та на цій підставі запропоновано включити до заходів санітарного

контролю у схему виробництва садивного матеріалу біологічної категорії

«сертифікований» посилений контроль за станом клонів підщепних сортів

винограду із вибірковим обліком ендофітного ураження.
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Показано, що метеоумови року, в першу чергу кількість опадів восени

попереднього сезоні вегетації, збільшують рівні ураження винограду ескою.

Виявлено, що різний ступінь візуального прояву симптомів ески відповідає

змінам вмісту груп поліфенолів у тканинах винограду, зокрема, менший прояв

симптомів відповідає більшій кількості поліфенольних сполук з груп флавонолів,

флаванонів, флавонів, антоціанів та більшому сумарному вмісту поліфенолів.

Показано, що економічний ефект обробки комплексом ЕМ-агро + СaCl2 +

Mg(NO3)2 сорту ‘Каберне Совіньйон’ полягає в отриманні додаткової продукції

(збільшення врожаю у перерахунку на 1 га на 1,31 тону) та підвищує

рентабельність на 24,8 - 43,1 %.

Ключові слова: еска винограду, ПЛР, ЕМ-агро, агробіологічні показники,

показники врожайності, підщепні сорти, ендофітні ураження, поліфеноли

винограду, санітарний контроль.

4

SUMMARY

Geretskiy R.V. Agrobiological and phytosanitary aspects esca spread

control. Qualifying scientific paper, manuscript copyright.

Dissertation for the Candidate’s degree in agricultural sciences, specialty

06.01.08 “Viticulture”. – National Scientific Center “Tairov Research Institute of

Viticulture and Wine-Making”, National Academy of Agrarian Sciences, Odessa, 2021.

The dissertation presents the results of the agrobiological methods development

to reduce the symptoms of esca, improve agrobiological traits and increase the yield of

diseased plants and limit the spread of the disease based on control of endophytic

symptoms and DNA identification of pathogens on rootstocks.

For the first time, the composition of a complex preparation based on EM-agro,

calcium and magnesium salts was proposed to improve agrobiological and productivity

traits of grapevine plants affected by esca, using DNA diagnostics methods (PCR and

sequencing), for the first time in Ukraine, species of fungi (Cadophora luteo-olivacea,

Eutypa lata, Botryosphaeria dotnidea) involved in the development of the esca

complex.

The presence of esca endophytic lesion on rootstock varieties of Ukraine

assortment was demonstrated, which, together with the established rate of increase in

the number of diseased plants within the vineyard (up to 1.3% per year), determines the

risks of diseases spreading with rootstock during the process of grapevine grafting.

The sanitary control of grapevine scion and rootstock cultivars clones was carried

out and on this basis the additional strict sanitary control measures (selective endophytic

lesions control) for the scheme of certified grapevine planting material manufacturing

was proposed (the state of clones of rootstock grape varieties with.

The influence of the year meteorological conditions primarily the amount of

rainfalls in the previous growing season on the esca manifestation levels was shown.

Corresponding between esca visual manifestation and polyphenols content was

demonstrated, in particular, a lesser manifestation of symptoms corresponds to a greater
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concentration of flavonols, flavanones, flavones, anthocyanins and a higher total content

of polyphenols.

Components of the economic effect of complex EM-agro + СaCl2 + Mg(NO3)2

treatment on ‘Cabernet Sauvignon’ variety (additional yield per 1 ha increasing by

1.31 tons and profitability increasing by 24.8 - 43, 1 % were demonstrated.

Key words: grapevine esca, PCR, EM-agro, agrobiological traits, yield traits,

rootstock varieties, endophytic lesions, grape polyphenols, sanitary control.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

КДД – клонодослідна ділянка

ІФА, ELISA-тест – імуноферментний аналіз

ПЛР – полімеразна ланцюгова реакція

ПЛР – полімеразна ланцюгова реакція

Санітарний добір – сукупність заходів, які використовуються для

поліпшення санітарного стану рослин на етапі виділення маточного кущу та

дослідження клонів

Санітарний контроль – сукупність заходів, які використовуються для

підтримки санітарного стану маточних насаджень на етапах розмноження

селекційного матеріалу

Схема сертифікації садивного матеріалу винограду - порядок поетапного

вегетативного розмноження за дотримання санітарних та генетичних стандартів

Система санітарного контролю – сукупність санітарних, організаційних,

технологічних та інформаційних заходів в процесі виробництва сертифікованого

садивного матеріалу винограду
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ВСТУП

Обгрунтування вибору теми дослідження

Санітарний контроль є важливою складовою сертифікації садивного

матеріалу винограду більшості виноградарських країн світу та одним з

найефективніших засобів боротьби із системними вірусними, бактеріальними та

фітоплазмовими патогенами. Як правило, проти цих хвороб відсутні або є

малоефективними хімічні та агротехнічні заходи боротьби.

Протягом 2001-2010 років в Україні було остаточно сформовано та

впроваджено у практику виноградних розсадників систему санітарного контролю

у відношенні до вірусних, фітоплазмових хвороб та бактеріального раку

винограду.

Хвороби багаторічної деревини винограду (grapevine trunk diseases, ГТД) в

останні роки вважаються однією з найбільш актуальних проблем світового

виноградарства (Bertsch C. et al., 2013; Calzarano F. et al., 2014,). За даними

Міжнародної організації винограду та вина (МОВВ – OIV, 2016), тільки щорічна

вартість перезакладання загиблих виноградників у світі складає близько 1,5 млрд

доларів.

Система сертифікації садивного матеріалу та санітарний контроль як її

складова частина, можуть забезпечити санітарну чистоту садивного матеріалу

винограду та стати основою закладання виноградників, вільних від ГТД

(Surico G., 2008; Di Marco S. et al., 2011; Gramajei D., 2015). Проте для

ефективного контролю хвороби у систему сертифікації садивного матеріалу

винограду потрібно дослідження її екології, епідеміології, визначення збудників

тощо.

Серед хвороб багаторічної деревини винограду в Україні у цьому

відношенні найменш дослідженою є еска винограду. Хоча хворобу виявлено на

виноградниках України досить давно, а моніторинг її поширення та негативний

вплив на продуктивність насаджень свідчать про епіфітотійну загрозу (Козар І.М.
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1999; Константинова М.С., 2014; Шматковська К.А., 2014, 2017), відсутність

відомостей щодо особливостей рівня ураження та характеру поширення хвороби

на підщепних сортах винограду та результатів ДНК-ідентифікації комплексу

патогенів, відповідальних за розвиток хвороби, унеможливлювали розробку

цілісної системи санітарного контролю у процесі сертифікації садивного

матеріалу винограду.

Таким чином, виникла необхідність дослідження агробіологічних та

фітосанітарних аспектів контролю розповсюдження ески винограду як елементів

науково обґрунтованої системи санітарного контролю хвороби, в тому числі за

виробництва садивного матеріалу винограду категорії «сертифікований» у

виноградних розсадниках України, що визначає актуальність проведених

досліджень.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана згідно з тематичним планом ННЦ „Інститут

виноградарства і виноробства імені В.Є. Таїрова”, у відділі молекулярної

генетики та фітопатології у 2014 - 2018 рр. за завданням 21.00.03.07. П

«Обґрунтування та розробка системи санітарного контролю грибних хвороб

багаторічної деревини винограду в сертифікованому виноградному розсадництві

(№ д.р. 0116U001172).

Мета і завдання досліджень.

Метою роботи було теоретичне обґрунтування і розробка науково-

методичних основ агробіологічного і фітосанітарного контролю розповсюдження

ески винограду в Україні. Для її досягнення необхідно було вирішити такі

завдання:

- запропонувати оптимальний склад комплексного препарату (ЕМ +

неорганічні компоненти) на основі дослідження його впливу на агробіологічні

показники і показники врожайності сортів ‘Каберне Совіньйон’ та ‘Одеський

чорний’, уражених ескою;
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- розробити шкалу оцінки та визначити особливості прояву та поширення

ески на підщепних сортах винограду сортименту України, дослідити часо-

просторові особливості поширення хвороби в межах ділянки;

- вивчити вплив метеоумов року (опади і температура) на рівні ураження

винограду ескою;

- із застосуванням ПЛР і секвенування ДНК провести виявлення видового

складу потенційних збудників ески винограду в Україні;

- на підставі результатів візуального та лабораторного санітарного

контролю клонів прищепного і сортів винограду, науково обґрунтувати і

розробити елементи схеми санітарної сертифікації посадкового матеріалу

винограду щодо ески;

- дослідити поліфенольний склад сортів винограду нової селекції в розрізі

визначення залежності між їх вмістом, генетичним походженням і стійкістю до

грибних хвороб багаторічної деревини винограду на прикладі ески;

- оцінити економічну ефективність застосування комплексу ЕМ-агро +

СaCl2 + Mg(NO3)2 як засобу підвищення неспецифічної резистентності рослин

винограду до ески на прикладі сорту ‘Каберне Совіньйон’

Об’єкт дослідження: виноград (Vitis vinifera L.), еска винограду та її

збудники – Cadophora luteo-olivacea Beyma, Eutypa lata Tul. and C. Tul,

Botryosphaeria dotnidea De Not., Sfer.

Предмет дослідження: вплив комплексного мікробіологічно-мінерального

препарату, схеми санітарного контролю винограду, зовнішні та ендофітні

симптоми ески, санітарний стан клонів та сортів винограду, поширення ески,

вплив метеоумов року на прояв ески, ДНК-діагностика збудників ески, вплив ески

на поліфенольний склад винограду.

Методи дослідження: У роботі використано методи: агробіологічні –

оцінка застосування мікробіологічно-мінеральних препаратів на показники

врожайності винограду; мікробіологічні – культивування на поживних

середовищах; молекулярно-біологічні – виявленння видового складу збудників

ески методом полімеразної ланцюгової реакції (ПЛР) та секвенуванням ДНК;
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фітопатологічні – визначення прояву та поширення ески, оцінка візуальних і

ендофітних проявів хвороби, візуальний санітарний контроль маточних

насаджень на відсутність ураження ескою; математико-статистичні –

кореляційний аналіз, дисперсійний аналіз, оцінка вірогідності різниці із

застосуванням F-критерію.

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертаційній роботі на

основі агробіологічних та фітосанітарних досліджень теоретично обґрунтовано і

розроблено науково-методичні основи агробіологічного і санітарного контролю

розповсюдження ески винограду в Україні.

Вперше в Україні запропоновано склад комплексного препарату на основі

солей кальцію, магнію і ЕМ-агро для підвищення неспецифічної резистентності

винограду до ески і показано його позитивний вплив на агробіологічні показники

і показники врожайності сорту ‘Каберне Совіньйон’.

Методами ДНК-ідентифікації (ПЛР і секвенування) вперше в Україні

ідентифіковані види грибів (Cadophora luteo-olivacea, Eutypa lata, Botryosphaeria

dotnidea), причетних до розвитку комплексу ески.

Вперше продемонстровано зв'язок ступеня прояву симптомів ески і вмісту

поліфенольних сполук з груп флавонолів, флаванони, флавонов і антоціанів у

тканинах винограду.

Удосконалено санітарні заходи контролю хвороби в системі виробництва

садивного матеріалу винограду категорії «сертифікований» з використанням

ДНК-діагностики, вперше проведено оцінку санітарного стану сортів і клонів

винограду щодо ураження ескою з особливою увагою до ураження підщепних

сортів.

Отримали подальший розвиток положення щодо впливу метеоумов року

(опади і температура) на рівні ураження винограду ескою та щодо економічної

ефективності використання засобів підвищення неспецифічної резистентності

винограду до ески.

Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення роботи

полягає в тому, що сільськогосподарському виробництву рекомендовані елементи
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системи санітарного контролю ески при виробництві садивного матеріалу

селекційних категорій. Оцінено санітарний стан рослин банку 50 перспективних

клонів вітчизняної селекції 37 технічних, столових і підщепних сортів винограду

щодо ураження ескою. Виявлено практичну відсутність ендофітного ураження

ескою на клонах підщепних сортів винограду, що дозволяє використовувати їх у

виробництві базового і сертифікованого садивного матеріалу винограду у


[…]

3 5,87 5,43 5,47 5,59 16,77 34,46 29,48 29,92 281,23
4 5,88 6,32 6,16 6,12 18,36 34,57 39,94 37,95 337,09
Сума 21,75 21,08 21,01 63,84 473,06 444,37 441,42 4075,55

Корегуючий фактор: С= 339,63

Загальна сума квадратів Cy= 6,11

Сума квадратів для повторень: Ср= 0,08

Дісперсія повторен: 0,04

147

Сума квадратів для варіантів: Сv= 5,70

Дісперсія варіантів: 0,8

Залішкова: Сz= 0,32 залішкова 0,023

Доля впливу, %:

Fоп= 35,41

в т.ч. повторень 1,47

Fтабл= 4,80

варіантів 93,29

Sx= 0,05

залішкова: 5,24

Sd= 0,07

t05= 2,40

HCP05= 0,17

Дисперсійний аналіз даних об'єма однорічного приросту куща,см.куб.Каберне Совіньон, 2016

Варіанти

Повторність
Середнє Сума

Квадрати
Сума

1 2 3 1 2 3

1 1455,82 1433,21 1422,12 1437,05 4311,15 2119411,87 2054090,90 2022425,29 18586014,32
2 1581,43 1476,82 1525,75 1528,00 4584,00 2500920,84 2180997,31 2327913,06 21013056,00
3 1590,77 1577,83 1592,49 1587,03 4761,09 2530549,19 2489547,51 2536024,40 22667977,99
4 1622,65 1605,45 1607,60 1611,90 4835,70 2632993,02 2577469,70 2584377,76 23383994,49
Сума 6250,67 6093,31 6147,96 18491,94 39070875,45 37128426,76 37797412,16 341951844,96

Корегуючий фактор: С= 28495987,08

Загальна сума квадратів Cy= 60733,80

Сума квадратів для повторень: Ср= 3191,51

Дісперсія повторен: 1595,76

Сума квадратів для варіантів: Сv= 54360,52

Дісперсія варіантів: 7765,8

Залішкова: Сz= 3181,77 залішкова 227,269

Доля впливу, %:

Fоп= 34,17

в т.ч. повторень 5,25

Fтабл= 4,80

варіантів 89,5

Sx= 5,03

залішкова: 5,25

Sd= 7,09

t05= 2,40

HCP05= 17,01
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Дисперсійний аналіз даних по об’єму однорічного приросту куща,см.куб. Каберне Совіньон, 2017

Варіанти

Повторність
Середнє Сума

Квадрати
Сума

1 2 3 1 2 3

1 1342,76 1281,73 1243,23 1289,24 3867,72 1803004,42 1642831,79 1545620,83 14959258,00
2 1552,33 1516,89 1530,92 1533,38 4600,14 2409728,43 2300955,27 2343716,05 21161288,02
3 1598,56 1562,91 1543,10 1568,19 4704,57 2555394,07 2442687,67 2381157,61 22132978,88
4 1655,89 1622,97 1622,03 1633,63 4900,89 2741971,69 2634031,62 2630981,32 24018722,79
Сума 6149,54 5984,50 5939,28 18073,32 37816842,21 35814240,25 35275046,92 326644895,82

Корегуючий фактор: С= 27220407,99

Загальна сума квадратів Cy= 211672,79

Сума квадратів для повторень: Ср= 6124,36

Дісперсія повторен: 3062,18

Сума квадратів для варіантів: Сv= 203674,58

Дісперсія варіантів: 29096,4

Залішкова: Сz= 1873,85 залішкова 133,847

Доля впливу, %:

Fоп= 217,39

в т.ч. повторень 2,9

Fтабл= 4,80

варіантів 96,22

Sx= 3,86

залішкова: 0,88

Sd= 5,44

t05= 2,40

HCP05= 13,05

Дисперсійний аналіз даних по об’єму однорічного приросту куща,см.куб. Каберне Совіньон, 2018

Варіанти

Повторність
Середнє Сума

Квадрати
Сума

1 2 3 1 2 3

1 1356,72 1348,91 1330,30 1345,31 4035,93 1840689,16 1819558,19 1769698,09 16288730,96
2 1481,67 1513,88 1532,89 1509,48 4528,44 2195345,99 2291832,65 2349751,75 20506768,83
3 1543,09 1534,81 1588,12 1555,34 4666,02 2381126,75 2355641,74 2522125,13 21771742,64
4 1670,65 1690,22 1681,83 1680,90 5042,70 2791071,42 2856843,65 2828552,15 25428823,29
Сума 6052,13 6087,82 6133,14 18273,09 36628277,54 37061552,35 37615406,26 333905818,15
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Корегуючий фактор: С= 27825484,85

Загальна сума квадратів Cy= 176751,82

Сума квадратів для повторень: Ср= 824,19

Дісперсія повторен: 412,10

Сума квадратів для варіантів: Сv= 173203,73

Дісперсія варіантів: 24743,4

Залішкова: Сz= 2723,90 залішкова 194,564

Доля впливу, %:

Fоп= 127,17

в т.ч. повторень 0,47

Fтабл= 4,80

варіантів 97,99

Sx= 4,65

залішкова: 1,54

Sd= 6,56

t05= 2,40

HCP05= 15,73

Дисперсійний аналіз даних по масі грона,г. Каберне Совіньон, 2016

Варіанти

Повторність
Середнє Сума

Квадрати
Сума

1 2 3 1 2 3

1 118,92 118,77 116,16 117,95 353,85 14141,97 14106,31 13493,15 125209,82
2 123,23 123,40 124,77 123,80 371,40 15185,63 15227,56 15567,55 137937,96
3 124,49 126,87 124,54 125,30 375,90 15497,76 16096,00 15510,21 141300,81
4 132,92 125,55 126,43 128,30 384,90 17667,73 15762,80 15984,54 148148,01
Сума 499,56 494,59 491,90 1486,05 249560,19 244619,27 241965,61 2208344,60

Корегуючий фактор: С= 184028,72

Загальна сума квадратів Cy= 212,50

Сума квадратів для повторень: Ср= 7,55

Дісперсія повторен: 3,78

Сума квадратів для варіантів: Сv= 170,15

Дісперсія варіантів: 24,3

Залішкова: Сz= 34,79 залішкова 2,485

Доля впливу, %:

Fоп= 9,78

в т.ч. повторень 3,56

Fтабл= 4,80

варіантів 80,07

Sx= 0,53

залішкова: 16,37

Sd= 0,74

t05= 2,40

HCP05= 1,78
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Дисперсійний аналіз даних по масі грона,г. Каберне Совіньон, 2017

Варіанти

Повторність
Середнє Сума

Квадрати
Сума

1 2 3 1 2 3

1 117,21 113,82 114,99 115,34 346,02 13738,18 12954,99 13222,70 119729,84
2 132,78 124,93 128,69 128,80 386,40 17630,53 15607,50 16561,12 149304,96
3 133,23 128,45 130,72 130,80 392,40 17750,23 16499,40 17087,72 153977,76
4 135,88 131,81 133,77 133,82 401,46 18463,37 17373,88 17894,41 161170,13
Сума 519,10 499,01 508,17 1526,28 269464,81 249010,98 258236,75 2329530,64

Корегуючий фактор: С= 194127,55

Загальна сума квадратів Cy= 656,49

Сума квадратів для повторень: Ср= 50,58

Дісперсія повторен: 25,29

Сума квадратів для варіантів: Сv= 600,01

Дісперсія варіантів: 85,7

Залішкова: Сz= 5,90 залішкова 0,421

Доля впливу, %:

Fоп= 203,47

в т.ч. повторень 7,7

Fтабл= 4,80

варіантів 91,34

Sx= 0,22

залішкова: 0,96

Sd= 0,31

t05= 2,40

HCP05= 0,73

Дисперсійний аналіз даних по масі грона,г. Каберне Совіньон. 2018р

Варіанти

Повторність
Середнє Сума

Квадрати
Сума

1 2 3 1 2 3

1 119,88 116,51 119,53 118,64 355,92 14371,21 13574,58 14287,42 126679,05
2 128,43 134,32 135,53 132,76 398,28 16494,26 18041,86 18368,38 158626,96
3 136,52 132,69 132,31 133,84 401,52 18637,71 17606,64 17505,94 161218,31
4 133,71 126,65 128,80 129,72 389,16 17878,36 16040,22 16589,44 151445,51
Сума 518,54 510,17 516,17 1544,88 268883,73 260273,43 266431,47 2386654,21

Корегуючий фактор: С= 198887,85

Загальна сума квадратів Cy= 508,18

Сума квадратів для повторень: Ср= 9,31

Дісперсія повторен: 4,65
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Сума квадратів для варіантів: Сv= 435,42

Дісперсія варіантів: 62,2

Залішкова: Сz= 63,45 залішкова 4,532

Доля впливу, %:

Fоп= 13,72

в т.ч. повторень 7,7

Fтабл= 9,60

варіантів 91,5

Sx= 0,71

залішкова: 0,8

Sd= 1,00

t05= 2,40

HCP05= 2,40
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