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Актуальність теми дисертаційної роботи та зв'язок з державними

науковими програмами. Санітарний контроль є важливою складовою

сертифікації садивного матеріалу винограду більшості виноградарських країн

світу та одним з найефективніших засобів боротьби із системними вірусними,

бактеріальними та фітоплазмовими патогенами. Як правило, проти цих хвороб

відсутні або є малоефективними хімічні та агротехнічні заходи боротьби.

Протягом 2001 – 2010 років в Україні було остаточно сформовано та

впроваджено у практику виноградних розсадників систему санітарного

контролю у відношенні до вірусних, фітоплазмових хвороб та бактеріального

раку винограду.

Оскільки хвороби багаторічної деревини винограду, до яких відносяться

еска, еутипоз та екскоріоз, наразі вважаються однією з найбільш актуальних

проблем світового виноградарства, вони були включені до системи

сертифікації, але успіхи щодо їх контролю є набагато меншими, ніж у контролі

вірусних хвороб винограду. Тому напрямки дослідження методів контролю

ески наразі включають використання хімічних засобів у розсадництві та засобів

підвищення неспецифічної стійкості виноградної рослини.

В Україні досі використовувалися 2 шляхи обмеження поширення ески

(санітарний контроль та застосування засобів підвищення неспецифічної

резистентності), проте відсутність відомостей щодо комплексу патогенів ески,

даних щодо санітарного стану підщепних сортів винограду у відношенні до

ураження ескою та впливу абіотичних факторів на прояві поширення хвороби

визначають актуальність досліджень, проведених Р.В. Герецьким.

Таким чином, виникла необхідність дослідження агробіологічних та

фітосанітарних аспектів контролю розповсюдження ески винограду як

елементів науково обґрунтованої системи санітарного контролю хвороби, в

тому числі за виробництва садивного матеріалу винограду категорії

«сертифікований» у виноградних розсадниках України.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана згідно з тематичним планом ННЦ

„Інститут виноградарства і виноробства ім. В.Є. Таїрова”, у відділі

молекулярної генетики та фітопатології у 2015 - 2018 рр. за завданням

21.00.03.07. П «Обгрунтування та розробка системи санітарного контролю

грибних хвороб багаторічної деревини винограду в сертифікованому

виноградному розсадництві ( № д.р. 0116U001172).

Основні положення роботи викладені і обговорені на вчених Радах ННЦ

«ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» у 2014 – 2018 рр., на вчених Радах Одеського

державного аграрного універсітету (2018, 2020 рр), Міжнародній науковій

конференції з питань селекції, генетики та біотехнології винограду (м.

Кишинів, Республіка Молдова, 2015 р), Міжнародній конференції Спілки

генетиків та селекціонерів України (2016 р., Одеса), Міжнародній науково-

практичній конференції з питань селекції та біотехнології у рослинництві

(Селекційно-генетичний інститут, Одеса, 2015 та 2017 рр) Таїровських

читаннях (Міжнародна конференція, Одеса, 2018 р.

Публікації. Результати дисертації викладені в 14-ти наукових

публікаціях, з них 11 статей в наукових збірниках і журналах, з яких у

фахових виданнях 6 статей, в іноземних фахових виданнях – 1 стаття, у

виданнях що входять до бази даних Scopus 1 стаття, 3 - у доповідях і тезах

наукових конференцій та симпозіумів.

Наукова новизна результатів, одержаних дисертантом.

У дисертаційній роботі на основі агробіологічних та фітосанітарних

досліджень теоретично обґрунтовано і розроблено науково-методичні основи

агробіологічного і санітарного контролю розповсюдження ески винограду в

Україні.

Вперше в Україні запропоновано склад комплексного препарату на основі

солей кальцію, магнію і ЕМ-агро для підвищення неспецифічної резистентності

винограду до ески і показано його позитивний вплив на агробіологічні

показники і показники врожайності сорту ‘Каберне Совіньйон’.

Методами ДНК-діагностики (ПЛР і секвенування) вперше в Україні

ідентифіковані види грибів (Cadophora luteo-olivacea, Eutypa lata,

Botryosphaeria dotnidea), причетних до розвитку комплексу ески.

Вперше продемонстровано зв'язок ступеня прояву симптомів ески і

вмісту поліфенольних сполук з груп флавонолів, флаванони, флавонов і

антоціанів у тканинах винограду.

Удосконалено санітарні заходи контролю хвороби в системі виробництва

садивного матеріалу винограду категорії «сертифікований» з використанням

ДНК-діагностики, вперше проведено оцінку санітарного стану сортів і клонів

винограду щодо ураження ескою з особливою увагою до ураження підщепних

сортів.

Отримали подальший розвиток положення щодо впливу метеоумов року

(опади і температура) на рівні ураження винограду ескою та щодо економічної

ефективності використання засобів підвищення неспецифічної резистентності

винограду до ески.

Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення

роботи полягає в тому, що сільськогосподарському виробництву рекомендовані

елементи системи санітарного контролю ески при виробництві садивного

матеріалу селекційних категорій. Оцінено санітарний стан рослин банку 50

перспективних клонів вітчизняної селекції 37 технічних, столових і підщепних

сортів винограду щодо ураження ескою. Виявлено практичну відсутність

ендофітного ураження ескою на клонах підщепних сортів винограду, що

дозволяє використовувати їх у виробництві базового і сертифікованого

садивного матеріалу винограду у виноградних розсадниках Одеської області.

На промислових виноградниках рекомендується проводити триразову

обробку комплексним препаратом на основі солей кальцію, магнію і ЕМ для

підвищення неспецифічної резистентності винограду до ески з метою

зменшення прояву симптомів хвороби, поліпшення агробіологічних показників

і врожайності.

Обґрунтованість і достовірність отриманих наукових положень,

висновків і рекомендацій. У роботі згідно чинних методик використано

агробіологічні, хроматографічні методи дослідження, метод секвенування ДНК

та полімеразна ланцюгова реакція, а також статистичні методи дослідження,

що вказує на достовірність результатів.

Мова та стиль роботи. Дисертаційна робота характеризується

смисловою завершеністю, цілісністю і логічною послідовністю. Текст

викладено з використанням сучасної української мови та наукової термінології.

Відповідність автореферату.

Автореферат відповідає змісту дисертації. Офoрмлення дисертацiйнoï

рoбoти та автoреферату виконано відповідно до вимог державних стандартiв i

МОН Украïни.

Структура і обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається із

вступу, 6-ти розділів основної частини, загальних висновків, рекомендацій

виробництву, списку використаних джерел (194 найменування, з них 180 –

англомовних) та 3-х додатків. Загальний обсяг дисертації складає 182

сторінки комп’ютерного тексту. Основний текст ілюстрований 12 таблицями

та 20 малюнками (з них 11 фотознімків).

Загальна характеристика роботи

Дисертаційна робота Герецького Р.В. присвячена науковому

обгрунтуванню агробіологічних та фітосанітарних заходів контролю

розповсюдження ески винограду в Україні із використанням комплексного

препарату ЕМ-агро + СaCl2 + Mg(NO3)2 та санітарного контролю ески на

підщепних сортах винограду.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, окреслено мету,

визначено об’єкт, предмет, методологічну основу дослідження, розкрито

наукову новизну, теоретичне та практичне значення роботи, показано

апробацію її результатів та структуру дослідження.

Перший розділ присвячено огляду літературних даних. Автором

наведено теоретичне і практичне обґрунтування обраного напряму наукової

роботи, виходячи з актуальності і недостатньої дослідженості питань

агробіологічних та фітосанітарних аспектів контролю хвороби багаторічної

деревини винограду – ески. Викладено сучасний погляд на еску винограду як

хворобу, що викликається комплексом грибних патогенів, видовий склад яких

залежить від виноградарської країни, де проводяться дослідження. Узагальнено

систему сучасних поглядів на еску як хворобу, шкідливість якої залежить від

сортової сприйнятливості та абіотичних факторів довкілля.

Проаналізовано особливості методів контролю розповсюдження ески, в

тому числі контролю у розсадництві та сертифікаційних схемах, застосування

препаратів, що підвищують неспецифічну резистентність до ески тощо

Розділ 2 дає повне уявлення щодо характеристик місця та матеріалу

досліджень, а також щодо принципів використаних методів, як польвих.ю так і

лабораторних.

У розділі 3 оцінено вплив комплексного препарату ЕМ-АГРО + СaCl2 +

Mg(NO3)2 на прояв симптомів ески, агробіологічні показники та показники

врожайності сорту Каберне Совіньйон. На основі дослідження впливу

комплексу неорганічних сполук та ЕМ-препарату на прояв симптомів,

агробіологічні показники та показники врожайності сорту Каберне Совіньйон,

ураженого ескою, запропоновано склад препарату, що підвищує неспецифічну

резистентність виноградної рослини - що сприяє зниженню прояву симптомів

ески на листі (на 10 – 35 %) та підвищенню врожайності до 16 % в залежності

від сорту .

У розділі 4 представлені результати дослідження санітарного стану

підщепних сортів винограду у відношенні до ураження ескою та окремі аспекти

екології хвороби. Оцінено стан підщепних сортів винограду у відношенні до

ураження ескою та на підставі обліку ендофітних уражень на підщепному сорті

Ріпарія х Рупестріс 101-14, виявлено, що сорт як основна підщепа сортименту

винограду України, є потенційним джерелом розповсюдження хвороби.

Оцінено ризикі розповсюдження ески на підставі аналізу часо-просторового

поширення хвороби в межах ділянки на сорті Добриня у 2014 – 2017 рр. ,

швидкість збільшення кількості хворих кущів та швидкість переходу

симптомів пре-ески (хлороз) у типові симптоми ески, що підтверджує ризики

розповсюдження хвороби та вплив метеоумов року на прояв ески. Зазначені

вище дослідження спиралися на розроблену дисертантом шкалу обліку

симптомів хвороби на листі, яка складається з 4-х груп (рівнів ураження) та

дозволяє більш точно проводити оцінку особливостей прояву та поширення

хвороби.

Розділ 5 надає результати санітарного контролю клонів прищепних та

підщепних сортів винограду, на основі яких дисертант пропонує

модифікований варіант схеми санітарного контролю ески у виробництві

садивного матеріалу біологічної категорії «сертифікований» з урахуванням

методів контролю, періодичності проведення контролю та контролю клонів

підщепних сортів винограду із вибірковим обліком ендофітного ураження.

Здобувач демонструє, що в цілому по клонах прищепних сортів рівні ураження

не перевищують 0,3 % стан клонів підщепних сортів як візуально, так і за

допомогою ДНК-діагностики, є задовільним для використання їх у виробництві

сертифікованого садивного матеріалу винограду.

У розділі 6 представлені дані щодо ДНК-діагностики видів грибних

патогенів. Методами ДНК-діагностики (ПЛР та секвенування) вперше в Україні

виявлено види грибів (Cadophora luteo-olivacea, Eutypa lata, Botryosphaeria

dotnidea) причетних до розвитку комплексу ески. На прикладі сортів винограду

селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» показано, що наявність в геномі

технічних сортів винограду генетичного матеріалу Vitis amurensis та Vіtis

rupestris збільшує вміст загальних поліфенолів у суслі. Продемонстровано, що

ступінь прояву хвороби впливає на вміст поліфенольних сполук у тканинах

винограду. Виявлені автором закономірності (наприклад, той факт, що менший

прояв симптомів ески відповідає більшій кількості поліфенольних сполук з

груп флавонолів, флаванонів, флавонів, антоціанів та більшому сумарному

вмісту поліфенолів) дає підстави для використання деяких з цих сполук в якості

біохімічних маркерів стійкості до хвороби.

Розділ 7 представляє розрахунки економічної ефективності застосування

запропонованого автором комплексного препарату. Показано, що обробка

хворих на еску виноградних рослин сорту Каберне Совіньйон комплексом ЕМ-

агро + СaCl2 + Mg(NO3)2, дає економічний ефект за рахунок отриманої

додаткової продукції (збільшення врожаю у перерахунку на 1 га на 1,31 тону)

та підвищує рентабельність на 24,8 - 43,1%

Дисертантом лаконічно та відповідно до отриманих результатів наведені

висновки наукового дослідження, надано рекомендації виробництву.

В додатках надано акт впровадження, результати досліджень у

санітарного контролю на банку клонів селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» в

розрізі декількох років та результати дисперсійного аналізу.

До зауважень та побажань слід віднести такі.

1. У вступі зазначено наявність авторської публікації у виданні, що

входить до бази даних Scopus, проте назва бази надана кириліцею

замість латиниці.

2. У розділі 1 не завжди виділяються курсивом назви патогенів та

лапками – назви сортів винограду.

3. У розділі 2 докладно описуються методи, пов’язані із аналізом ДНК,

проте більше уваги слід було приділити схемі дослідів у частині є

інформації щодо використаних схем садіння тощо, замість цього автор

зазначає, що «використовувалися стандартні технології».

4. У розділі 3 дані із впливу обробки комплексним препаратом сорту

Каберне Совіньйон, ураженого ескою, є набагато повнішими, ніж дані

по сорту Одеський чорний, по якому зазначено лише врожайність та

вплив на прояв хвороби, із чим це повязано? У таблицях розділу 3

зазначено лише вірогідність різниці між дослідними та контрольним

варіантами за допомогою F-крітерію хоча у додатках (результати

дисперсійного аналізу) є значення НІР, чому вони не представлені? У

тексті часто вираз «обробка комплексним препаратом» відноситься не

лише до власне повного складу препарату, але й до варіантів з

меншою кількістю компонентів, що не є точним.

5. У розділі 4 пропонується застосовувати оцінку ендофітних уражень

для контролю ески, проте ендофітні ураження виникають не лише за

ураження ескою, а й при еутипозі та екскоріозі – чорній плямистості.

Як Ви плануєте визначати, що ці ушкодження викликані саме ескою?

6. У розділі 5 пропонується до санітарного контролю включити оцінку

ендофітного ураження ескою на підщепних сортах – при цьому знов

виникає те ж саме питання, що й до розділу 4 – чи можливо (і чи

потрібно) диференціювати зазначені хвороби під час санітарного

контролю?

7. У розділі 6 серед виявлених методами ДНК-аналізу на уражених

ескою кущах патогенів є Eutypa lata – збудник еутипозу. Чому його у

розділі віднесено до комплексу збудників ески? У цьому ж розділі автор

висуває припущення щодо можливості використання фенольних сполук